
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  465
del  11 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Assegnazione dell'incarico di DPO e attività connesse: affidamento del servizio ed 
assunzione impegno di spesa per gli anni 2026 - 2027. CIG B98A23C5AF.

 
IL DIRETTORE

Premesso che, allo stato attuale:
- la designazione del DPO (Data Protection Officers), ai sensi dell’art. 37, primo paragrafo, del 

GDPR, è obbligatoria se il trattamento di dati personali è effettuato da un’autorità pubblica o da 
un organismo pubblico;

- il responsabile della protezione dei dati, ai sensi del comma 5 dell’art.37, è designato in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39 
del GDPR;

- il DPO (Data Protection Officers), può essere interno o esterno all’Ente;
- la funzione di RPD può essere esercitata anche in base a un contratto di servizi stipulato con una 

persona fisica o giuridica esterna al titolare/responsabile del trattamento.

Dato atto che all’interno dell’Ente:
a) non sussistono soggetti che abbiano una conoscenza specialistica della nuova normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati;
b) nel caso di nomina “interna” sarebbe comunque ravvisabile una ipotesi di conflitto di interessi se 
il ruolo di responsabile della protezione dei dati personali fosse assegnato a soggetti con incarichi 
direttivi, ovvero nell'ambito di strutture aventi potere decisionale in ordine alle finalità e alle moda-
lità del trattamento (direzione risorse umane, direzione finanziaria, responsabile IT ecc.);
ed è pertanto indispensabile, allo stato attuale, procedere all’individuazione di un DPO (Data Pro-
tection Officers), esterno per un ulteriore anno (dal 22 maggio 2019 al 31 maggio 2020).



Tenuto conto che il DPO dovrà, ai sensi dell’art. 39, comma 1, del GDPR:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal pre-
sente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 
protezione dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del tratta-
mento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compre-
si l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e  
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35; 

d) cooperare con l'autorità di controllo; 
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, 

tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consulta-
zioni relativamente a qualunque altra questione.

Considerata la necessità di procedere con un nuovo affidamento dell’incarico di DPO.

Visti: 
- l’art. 50 comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici, che stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servi 
zi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco 
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido 
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, per il quale “È comunque consentito derogare all’applica 
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”- l’art  
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per il quale, in caso di procedura negoziata oppure per gli affida-
menti diretti, il contratto è stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consi-
stente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettro-
nici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla mento eu-
ropeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”.

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che 
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni 
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi  
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro. 

Richiesto ed ottenuto il preventivo della società iSimply Learning S.r.l. (con sede legale a Torino -
10153-  Via  Po  Antonelli  n.  21  e  sede  operativa  a  Ivrea  -10015-  Via  Palestro  n.  45)  P.IVA 
09519800016 (ns. prot. n. 11593 del 10/11/2025) che, in caso di affidamento di incarico biennale ri-
chiede l’importo di € 2.400,00 all’anno oltre IVA e l’attivazione della licenza denominata Privacy-
LAB GDPR “Medium” il cui costo per la configurazione sarà pari ad € 715,00 all’anno oltre IVA . 

Dato atto che costituisce un’opportunità per l’Ente l’attivazione della licenza denominata Privacy-
LAB GDPR “Medium” in quanto premetterebbe l’adeguamento continuo del sistema di protezione 
dei dati personali e del sistema privacy dell’Ente anche mediante implementazioni ed aggiornamen-
ti. 



Considerata, altresì, la complessità delle pratiche per la modifica del DPO si ritiene di dover proce-
dere con l’affidamento dell’incarico, rimandando a successivo atto l’attivazione della predetta licen-
za nonché del relativo impegno per la corresponsione del canone annuale. 
  
Evidenziate specifiche ragioni di adeguatezza della presente procedura in relazione agli importi og-
getto di affidamento. 

Rilevato che l’art 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, consente l’assunzione di impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, se connessi a contratti o convenzioni pluriennali 
o se siano necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fat-
ta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo.

Dato atto che i presenti impegni sono necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali.

Acquisito apposito Cig B98A23C5AF e svolta la procedura di acquisizione del servizio dalla  socie-
tà iSimply Learning S.r.l. (con sede legale a Torino -10153- Via Po Antonelli n. 21 e sede operativa  
a Ivrea -10015- Via Palestro n. 45) P.IVA 09519800016  mediante ordine diretto sul portale MEPA 
(ID ordine 8864673) per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2027.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 50/2016.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di affidare, per le motivazioni sopra citate, il servizio biennale di DPO esterno  società iSimply 
Learning S.r.l. (con sede legale a Torino -10153- Via Po Antonelli n. 21 e sede operativa a Ivrea -
10015- Via Palestro n. 45) P.IVA 09519800016 dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2027.

Di impegnare, a favore della società iSimply Learning S.r.l. (con sede legale a Torino -10153- Via 
Po Antonelli n. 21 e sede operativa a Ivrea -10015- Via Palestro n. 45) P.IVA 09519800016 (ns. 
prot.  n.  11593  del  10/11/2025)  al  Capitolo  75/511,  codice  1.01.01.103,  al  corrente   bilancio 
2025/2027, CIG B98A23C5AF come di seguito indicata:

Esercizio ed esigibilità Importo (oltre IVA) Importo (comprensivo di IVA)

Anno 2026 € 2.400,00 € 2.928,00

Anno 2027 € 2.400,00 € 2.928,00

Totale € 4.800,00 € 5.856,00

Di provvedere alla liquidazione dell’importo di cui sopra previa emissione di apposita fattura, con 
le modalità indicate nel preventivo.



Di provvedere a comunicare l’affidamento dell’incarico biennale di DPO esterno  società iSimply 
Learning S.r.l. con comunicazione a mezzo PEC (isimply@legalmail.it).

Di stipulare il contratto secondo gli usi commerciali ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ed 
in modalità digitale, comunicando l’accettazione delle condizioni praticate dalla società affidataria, 
unitamente alla registrazione dell’impegno di spesa ex art. 191 del D.Lgs. 267/2000, del CIG e del 
CUP ove previsto e richiedendo l’accettazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e subordinando altresì i pagamenti alla regolarità contributiva del 
fornitore (Durc). 

Di rimandare a successivo e separato atto l’attivazione della licenza denominata PrivacyLAB GD-
PR “Medium” e del relativo impegno di spesa.            

Pianezza 11/12/2025

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 11/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott.Marco Battaglia 

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 
75

511 
511

48 
21

2026 
2027

mailto:isimply@legalmail.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 465
	del 11 dicembre 2025

